

مجموعة سيرا القابضة تحقق صافي أرباح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة بقيمة 70 مليون ريال سعودي خلال الربع الثاني من عام 2024 ("سيرا"، "المجموعة")

- ارتفعت صافي قيمة الحجوزات للربع الثاني من عام 2024 بنسبة 20% ليصل إلى 3,898 مليون ريال سعودي، هذا الارتفاع يعكس الأرقام القياسية الجديدة التي سجلها قطاع سفر الأفراد، إضافة إلى الاستحوادات الأخيرة في قطاع الأعمال في مجموعة السفر في المملكة المتحدة، وكذلك النمو المستمر في جميع القطاعات.
- بلغت صافي قيمة الحجوزات في النصف الأول من عام 2024 نحو 7,332 مليون ريال سعودي، بزيادة قدرها 25% مقارنة بالنصف المماثل من العام السابق، مدفوعة بالنتائج القوية التي حققتها المجموعة خلال الربع الثاني من عام 2024.
- ارتفعت إيرادات الربع الثاني من عام 2024 بنسبة 44% ليصل إلى 1,028 مليون ريال سعودي، مدفوعة بالنمو في قطاعات منصة السفر وتأجير السيارات والضيافة، بالإضافة إلى الأداء القوي والاستحوادات في مجموعة السفر في المملكة المتحدة، مما أدى إلى زيادة الإيرادات بنسبة 43% في النصف الأول من عام 2024 ليصل إلى 2,106 مليون ريال سعودي.
- تحسنت الهوامش الإجمالية كنسبة مئوية من صافي قيمة الحجوزات بمقدار 0.5 نقطة مئوية لتصل إلى 11.1% خلال الربع الثاني من عام 2024، مدفوعة بتحسين مزيج المنتجات وارتفاع متوسط الهوامش في منصات السفر وأعمال الضيافة.
- بلغ صافي الربح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة 70 مليون ريال سعودي للربع الثاني من عام 2024، بزيادة قدرها 4% مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق. وباستثناء تأثير بنود الدخل غير المتكررة، ارتفع صافي الربح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة في الربع الثاني من عام 2024 بنسبة 29% مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق، حيث شهد نموًا بنسبة 35% مقارنة بالنصف الأول من عام 2024.
- واصل صافي الدين إلى حقوق الملكية عند مستويات متحفظة للغاية عند 0.16x.
- تركز سيرا على مواصلة تخفيض الديون في الميزانية العمومية، واعتماد نهج المحفظة القائمة على العائدات، وتحسين عوائد المساهمين في المستقبل.

الرياض، 8 أغسطس 2024 – أعلنت اليوم مجموعة سيرا القابضة، التي تضم مجموعة من الشركات الرائدة في قطاع السفر وتأجير السيارات والضيافة، عن نتائجها المالية للأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2024.

	الربع الثاني من عام 2023	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغير	الربع الأول من عام 2023	الربع الأول من عام 2024	نسبة التغير
صافي قيمة الحجوزات	3,241	3,898	+20%	5,878	7,332	+25%
الإيرادات	716	1,028	+44%	1,473	2,106	+43%
إجمالي الربح	345	434	+26%	657	894	+36%
هامش الربح الإجمالي ¹	10.6%	11.1%	+0.5 نقطة مئوية	11.2%	12.2%	+1.0 نقطة مئوية
نفقات التشغيل	(281)	(360)	+28%	(537)	(712)	+33%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين	215	245	+14%	416	482	+16%
صافي الربح ²	67	70	+4%	124	131	+6%
ربحية السهم ³	0.23	0.18	-22%	0.42	0.34	-19%

¹ هامش الربح الإجمالي كنسبة من صافي قيمة الحجوزات

² صافي الربح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة

³ ربحية السهم بالريال السعودي

أبرز النتائج المالية للمجموعة

في النصف الأول من عام 2024، حققت سيرا نتائج قوية، وساهمت أحجام الحجوزات والإيرادات الكبيرة في تحقيق صافي ربح إيجابي للفترة.

بلغت القيمة الصافية للحجوزات 3,898 مليون ريال سعودي في الربع الثاني من عام 2024، بزيادة بنسبة 20% مقارنة بالربع الثاني من العام السابق. وقد ساهم ذلك في تحقيق القيمة الصافية للحجوزات في النصف الأول من عام 2024 والتي بلغت 7,332 مليون ريال سعودي، بزيادة بنسبة 25% عن نفس الفترة من العام السابق.

كما ارتفعت الإيرادات في الربع الثاني من عام 2024 بنسبة 44% على أساس سنوي، لتبلغ 1,028 مليون ريال سعودي، مع إجمالي إيرادات النصف الأول من عام 2024 التي بلغت 2,106 مليون ريال سعودي، بزيادة بنسبة 43% من 1,473 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2023. وكان هذا النمو مدفوعًا في المقام الأول بالنتائج القياسية في سفر الأفراد والنمو في عمليات مبادرة الحج المباشرة في شركة المسافر للسفر والسياحة ("المسافر")، والاستحوادات الاستراتيجية في مجموعة بورتمان للسفر ("بورتمان")، وجهود التوسع في شركة لومي للتأجير ("لومي").

ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين بنسبة 14% عن الفترة ذاتها من العام السابق إلى 245 مليون ريال سعودي في الربع الثاني من عام 2024 بنسبة 16% عن الفترة ذاتها من العام السابق إلى 482 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024. وشهد صافي الربح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة ارتفاعًا بنسبة 6% في النصف الأول من عام 2024 إلى 131 مليون ريال سعودي، مدفوعًا إلى حد كبير بنتيجة الربع الثاني من عام 2024 البالغة 70 مليون ريال سعودي، بزيادة بنسبة 4% مقارنة بالربع الأول من عام 2023. وباستثناء تأثير الدخل لمرة واحدة من استرجاع كريم البالغ 14.9 مليون ريال سعودي في الربع الثاني من عام 2023، نما صافي الربح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة بنسبة 34% في الربع الثاني من عام 2024. وباستثناء رد خسارة الانخفاض في القيمة البالغة 12 مليون ريال سعودي، نما صافي الربح قبل حقوق الأقلية غير المسيطرة بنسبة 35% على أساس سنوي في النصف الأول من عام 2024. وانخفضت ربحية السهم في الربع الثاني من عام 2024 بنسبة 22% لتصل إلى 0.18 مليون ريال سعودي، متأثرة بخصم حصة لومي غير المسيطرة بعد طرحها العام الأولي.

مراجعة قطاعات الأعمال الاستراتيجية
1. المسافر – منصة السفر

تعمل شركة المسافر، منصة السفر الرائدة في المملكة العربية السعودية، على الارتقاء بتجربة السفر للعملاء من المملكة العربية السعودية ومنطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وخارجها. وتشمل خطوط أعمالها المتنوعة سفر الأفراد، وسفر الشركات والقطاع الحكومي، وإدارة الوجهات، وخدمات الحج والعمرة، والتوزيع عبر الإنترنت.

مليون ريال سعودي	الربع الثاني من عام 2024	الربع الثاني من عام 2023	نسبة التغير	النصف الأول من عام 2024	النصف الأول من عام 2023	نسبة التغير
صافي قيمة الحجوزات	2,088	2,078	+0%	3,679	3,711	-1%
الإيرادات	324	186	+74%	527	355	+49%
إجمالي الربح	168	141	+19%	313	259	+21%
هامش الربح الإجمالي ⁴	8.0%	6.8%	+1.2 نقطة مئوية	8.5%	7.0%	+1.5 نقطة مئوية
المصروفات التشغيلية	(149)	(147)	+1%	(291)	(264)	+10%

⁴ هامش الربح الإجمالي كنسبة من صافي قيمة الحجوزات

+66%	21	35	+44%	21	30	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين
+0.3 نقطة مئوية	0.6%	0.9%	+0.4 نقطة مئوية	1.0%	1.4%	هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين ⁵

وفي الربع الثاني من عام 2024، أعلنت شركة المسافر عن استقرار قيمة الحجوزات الصافية عند 2,088 مليون ريال سعودي للربع الثاني من عام 2024، لتبلغ 3,679 مليون ريال سعودي للنصف الأول من عام 2024، بانخفاض بنسبة 1% للفترة ذاتها من العام السابق على الرغم من انخفاض حجوزات الرحلات الجوية للجهات الحكومية. عقب قرار وزارة المالية بإجراء جميع حجوزات الرحلات الجوية للجهات الحكومية مباشرة من خلال منصة مخصصة للجهات الحكومية، دون الحاجة لشركات السفر التابعة لجهات خارجية مثل المسافر. وبإستثناء هذا التأثير، نمت قيمة الحجوزات الصافية بنسبة 35% من 2,670 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2023 لتصل إلى 3,596 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024، مدفوعة بمكاسب قياسية في سفر الأفراد، والنمو في الحج والعمرة، والتوزيع عبر الإنترنت.

وبالنظر إلى خطوط الأعمال المحددة، سجل سفر الأفراد أعلى ربع سنوي له على الإطلاق في الربع الثاني من عام 2024، حيث بلغ 1,707 مليون ريال سعودي في قيمة الحجوزات وشهد نموًا بنسبة 26% في صافي قيمة الحجوزات في النصف الأول من عام 2024، مما ساهم بمبلغ وقدره 2,913 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024. شهد السفر للشركات والقطاع الحكومي انخفاضًا كبيرًا بنسبة 77% إلى 274 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024 عقب التوجهات الجديدة. وتحول التركيز في هذا الخط التجاري إلى اكتساب حسابات جديدة وزيادة مساهمات الحجوزات غير الجوية. كما شهد قطاع الحج والعمرة توسعًا كبيرًا حيث سجل 136 مليون ريال سعودي في صافي قيمة الحجوزات خلال الربع الثاني من عام 2024، أي ما يعادل 3.0 أضعاف الحجوزات مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، ونموًا بمقدار 3.5 أضعاف لتصل إلى 245 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024. وكان هذا مدفوعًا بنمو مبيعات باقات الحج المباشرة وشراكة المسافر مع وزارة الحج والعمرة لحجز تذاكر الطيران عبر منصة نسك للحجاج في موسم الحج لعام 1445. وأسفرت إدارة الوجهات عن نموًا قويًا مزدوج الرقم بنسبة 38% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، حيث وصلت قيمة الحجوزات إلى 83 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024، هذا النمو كان مدفوعًا ببرنامج التعليمية المتخصص برحلات الطلاب في جميع أنحاء المملكة العربية السعودية وكذلك المشاريع المتعلقة بالاجتماعات والحوافز والمؤتمرات والمعارض الجديدة. وسجل خط أعمال التوزيع عبر الإنترنت الجديد 164 مليون ريال سعودي في الحجوزات، أي أكثر من الضعف مقارنة بالنصف الأول من عام 2023.

بلغت إيرادات منصة المسافر 324 مليون ريال سعودي للربع الثاني من عام 2024، مما يعكس زيادة بنسبة 74% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي، وبلغت 527 مليون ريال سعودي للنصف الأول من عام 2024، بزيادة بنسبة 49% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي. وكان هذا النمو مدفوعًا في المقام الأول بأداء أقوى في قطاعات سفر الأفراد والحج والعمرة.

كما ارتفعت إيرادات سفر الأفراد بنسبة 60% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي في النصف الأول من عام 2024 إلى 276 مليون ريال سعودي، مستفيدة من التحسن الكبير في نسب الإيرادات من قيمة الحجوزات. كما توسعت أعمال الحج والعمرة بمقدار 2.2 مرة لتصل إلى 144 مليون ريال سعودي مع نمو مبيعات منتجات الحج.

وعلى العكس من ذلك، شهد خط أعمال السفر للشركات والقطاع الحكومي انخفاضًا بنسبة 28% على أساس سنوي إلى 41 مليون ريال سعودي. ومع ذلك، ساعدت حصة متزايدة من الحجوزات للشركات والمبيعات غير الجوية وزيادة نسب الإيرادات من قيمة الحجوزات في التخفيف من الخسارة في حجوزات الطيران لجهات الحكومية.

⁵ هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين، كنسبة من القيمة الصافية للحجوزات

تحسنت هوامش الربح الإجمالي من 7.0% من صافي قيمة الحجوزات في النصف الأول من عام 2023 إلى 8.5% في النصف الأول من عام 2024. ويعود هذا التحسن إلى حد كبير إلى زيادة الحجوزات غير الجوية وتعزيز الهامش على المنتجات الجوية في كل من سفر الأفراد والشركات والقطاع الحكومي، فضلاً عن المشاريع ذات الهامش المرتفع ضمن خط أعمال إدارة الوجهات. ونمت المصروفات التشغيلية بمعدل أبطأ من الإيرادات، مما أدى إلى تحسن إيجابي في الرافعة تشغيلية مع التوسع في الأعمال. وشمل ذلك تكلفة لمرة واحدة تبلغ حوالي 7 ملايين ريال سعودي بسبب توقف إصدار حجوزات الطيران للجهات الحكومية.

وعلى الرغم من تأثير التوجهات الجديدة على حجوزات الرحلات الجوية للجهات الحكومية والنفقات لمرة واحدة، سجلت شركة المسافرين أرباحاً قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين إيجابية بلغت 35 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024، مما يعكس تحسناً بنسبة 66% مقارنة بـ 21 مليون ريال سعودي في النصف الأول من العام السابق.

2. لومي - تأجير السيارات

شركة لومي للتأجير، التي يقع مقرها الرئيسي في الرياض، المملكة العربية السعودية، وهي شركة رائدة في مجال خدمات تأجير السيارات قصير وطويل الأجل. تنقسم الشركة إلى ثلاثة أقسام رئيسية: الإيجار طويل الأجل، والتأجير قصير الأجل، ومبيعات السيارات المستعملة.

مليون ريال سعودي	الربع الثاني من عام 2024	الربع الثاني من عام 2023	نسبة التغير	النصف الأول من عام 2024	النصف الأول من عام 2023	نسبة التغير
الإيرادات	360	233	+55%	745	500	+49%
إجمالي الربح	95	78	+22%	209	173	+21%
هامش الربح الإجمالي	26.4%	33.4%	-7.0 نقطة مئوية	28%	34.5%	-6.5 نقطة مئوية
المصروفات التشغيلية	(39)	(18)	+117%	(75)	(42)	+78%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين	180	140	+28%	345	272	+27%
هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين	49.9%	60.2%	-10.3 نقطة مئوية	46.3%	54.3%	-8.0 نقطة مئوية

وفي النصف الأول من عام 2024، وسعت لومي أسطولها بأكثر من 7.5 ألف مركبة (ما يمثل زيادة بنسبة 29% على أساس سنوي)، لتنتهي الفترة بـ 33.5 ألف مركبة قيد التشغيل. ونتيجةً لهذا التوسع، إلى جانب معدلات الاستخدام الأفضل، أدى إلى رفع إجمالي الإيرادات ليصل إلى 745 مليون ريال سعودي، بزيادة بنسبة 49% مقابل 500 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2023، وبزيادة 55% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي لتصل إلى 360 مليون ريال سعودي في الربع الثاني من عام 2024.

وتوزع نمو الإيرادات بشكل جيد على جميع قطاعات الأعمال خلال النصف الأول من عام 2024، حيث شهد قطاع التأجير طويل الأجل زيادة في الإيرادات بنسبة 51%، و ساهم بمبلغ 260 مليون ريال سعودي، في حين نما قطاع التأجير

قصير الأجل بنسبة 32%، مضيئًا بمبلغ 229 مليون ريال سعودي. كما سجل قطاع مبيعات السيارات المستعملة نموًا بزيادة بنسبة 65% لتصل إيراداته إلى 256 مليون ريال سعودي، وقد جاء هذا النمو مدفوعًا بإدارة الأسطول الفعالة وظروف السوق المواتية.

وارتفع إجمالي الربح في النصف الأول من عام 2024 ليصل إلى 209 ملايين ريال سعودي، بزيادة قدرها 21% مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق، على الرغم من انخفاض هامش الربح الإجمالي بنسبة 6.5 نقطة مئوية إلى 28%. ويعود هذا الانخفاض في المقام الأول إلى ارتفاع تكلفة الإيرادات، ولا سيما من زيادة تكلفة المركبات المباعة.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين للنصف الأول من عام 2024 بنحو 345 مليون ريال سعودي، وهذا يعكس زيادة بنسبة 27% مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق، مما يشير إلى النمو المستمر لشركة لومي. على الرغم من ذلك، انخفض هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين إلى 46.3%، بانخفاض 8.0 نقطة مئوية عن العام السابق، ويرجع ذلك في المقام الأول إلى زيادة النفقات المتعلقة بتوسيع الأسطول النشط.

3. مجموعة بورتمان للسفر - مجموعة السفر في المملكة المتحدة

تتخصص مجموعة بورتمان للسفر، التابعة لشركة سيرا والتي يقع مقرها في المملكة المتحدة، المتخصصة في السفر لغرض الأعمال والرفاهية والرياضة. والتي تضم بعض من أشهر العلامات التجارية للسفر في المملكة المتحدة وقطاعات السفر الأوروبية، مثل كلاريتي واليجانت ريزورتس و ifOnly و Destination Sports Group وتمثل مجموعة واسعة من خدمات السفر الراقية، مما يضع بورتمان كلاعب بارز في صناعة السفر في المنطقة.

مليون ريال سعودي	الربع الثاني من عام 2024	الربع الثاني من عام 2023	نسبة التغير	النصف الأول من عام 2024	النصف الأول من عام 2023	نسبة التغير
صافي قيمة الحجوزات	1,291	685	+88%	2,593	1,363	+90%
الإيرادات	289	208	+39%	681	484	+41%
إجمالي الربح	136	74	+84%	284	151	+88%
هامش الربح الإجمالي ⁶	10.5%	10.8%	-0.3 نقطة مئوية	11%	11.1%	-0.1 نقطة مئوية
نفقات التشغيل	(126)	(66)	+92%	(246)	(125)	+97%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين	23	13	+74%	59	36	+63%
هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين ⁷	1.8%	1.9%	-0.1 نقطة مئوية	2.3%	2.7%	-0.4 نقطة مئوية

وفي الربع الثاني والنصف الأول من عام 2024، شهدت مجموعة بورتمان للسفر نموًا كبيرًا، وارتفعت القيمة الصافية للحجوزات بنسبة 88% لتصل إلى 1,291 مليون ريال سعودي في الربع الثاني من عام 2024 وبنسبة 90% لتصل إلى 2,593 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024. وكان هذا النمو مدفوعًا في المقام الأول بقطاع سفر الأعمال، الذي ارتفع إلى 1,958 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024، أي أكثر من الضعف بسبب الاستحواذ

⁶ هامش الربح الإجمالي، كنسبة من صافي قيمة الحجوزات

⁷ هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين، كنسبة من القيمة الصافية للحجوزات

الاستراتيجي على Agiito في الربع الرابع من عام 2023. كما شهد قطاع السفر الرياضي نموًا كبيرًا، حيث زاد صافي قيمة الحجوزات بنسبة 40% لتصل إلى 418 مليون ريال سعودي، مدعومة بالتوسع التجاري والاستحواذ الأخير. وفي الوقت ذاته حافظ قطاع السفر الترفيهي الفاخر على نمو ثابت بنسبة 3% حيث بلغ 217 مليون ريال سعودي.

وارتفع إجمالي إيرادات بورتمان بنسبة 39% لتصل إلى 289 مليون ريال سعودي في الربع الثاني من عام 2024 وبنسبة 41% لتصل إلى 681 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024. وكان قطاع سفر الأعمال الأكثر نشاطًا في نمو الإيرادات، حيث توسع بمقدار 2.7 مرة ليصل إلى 188 مليون ريال سعودي مع نمو أحجام الحجوزات بعد الاستحواذ. بالإضافة إلى ذلك، قدم قطاع السفر الرياضي مساهمة كبيرة في الإيرادات، حيث ارتفع بنسبة 36% مقارنة بالفترة ذاتها من العام الماضي ليصل إلى 272 مليون ريال سعودي، ويرجع ذلك إلى حد كبير إلى خدمات السياحة المقدمة لفرق الدوري الإنجليزي الممتاز لكرة القدم التي تسافر لتصفيات كأس العالم والسفر للأحداث الرياضية الكبرى. وأظهرت إيرادات قطاع الترفيه الفاخر نموًا ثابتًا بنسبة 4%، وبلغت 222 مليون ريال سعودي في النصف الأول من عام 2024.

شهدت بورتمان زيادة بنسبة 88% في إجمالي الأرباح وارتفاعًا بنسبة 63% في الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين في النصف الأول من عام 2024 مقارنة بالنصف الأول من العام السابق. وظل هامش الربح الإجمالي مستقرًا نسبيًا عند 11%، في حين شهد هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين انخفاضًا طفيفًا بنسبة 0.4 نقطة مئوية مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق إلى 2.3% في النصف الأول من عام 2024، مما يعكس ارتفاعًا طفيفًا في نفقات التشغيل بعد الاستحواذ قبل تحقيق فوائد التكامل، والتي لا تزال على المسار الصحيح. ومن المتوقع أن يحسن قسم سفر الأعمال الهوامش مع تحقيق فوائد التكامل، ومن المتوقع أن يتبعه قطاع السفر الفاخر للترفيه والرياضة مع دخول موسم الصيف في المملكة المتحدة.

4. الضيافة

يدير قطاع الضيافة ("القطاع") في مجموعة سيرا شبكة من الفنادق في جميع أنحاء المملكة العربية السعودية، والتي تضم مجموعة متنوعة من العلامات التجارية الفندقية الرائدة التي تلبى مختلف الأسعار. ويشمل ذلك العلامات التجارية المرموقة مثل شيراتون وموفنبيك، إلى جانب الخيارات التي تركز على القيمة مثل كومفورت ان وكلايرون، مما يوفر مجموعة فنادق شاملة ومتنوعة تلبى احتياجات للمسافرين.

مليون ريال سعودي	الربع الثاني من عام 2024	الربع الثاني من عام 2023	نسبة التغير	النصف الأول من عام 2024	النصف الأول من عام 2023	نسبة التغير
الإيرادات	59	65	-9%	114	98	+16%
إجمالي الربح	34	39	-12%	61	49	+24%
هامش الربح الإجمالي	58.3%	60.0%	-1.7 نقطة مئوية	53.4%	49.8%	+3.6 نقطة مئوية
نفقات التشغيل	(18)	(19)	-3%	(36)	(35)	+1%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين	32	28	+13%	53	45	+19%
هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين	53.4%	42.7%	+10.7 نقطة مئوية	46.7%	45.4%	+1.3 نقطة مئوية

وفي قطاع الضيافة، يرجع الانخفاض السنوي في الإيرادات والأرباح الإجمالية للربع الثاني من عام 2024 في المقام الأول إلى توافق شهر رمضان مع الربع الأول من عام 2024. ومع ذلك، مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق وحتى الآن، شهد قطاع الضيافة تحسنًا كبيرًا في جميع أنحاء محفظة الفنادق في النصف الأول من عام 2024. وكان هذا النمو مدفوعًا بزيادة

الطلب من السياح الوافدين والمحليين، وارتفاع معدلات الإشغال، وارتفاع متوسط الأسعار اليومية. علاوة على ذلك، ساهم استقرار مستويات الإشغال في فنادق Choice التي تم افتتاحها مؤخرًا في هذا الاتجاه الإيجابي. ونتيجة لذلك، ارتفعت الإيرادات بنسبة 16% مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق، لتصل إلى 114 مليون ريال سعودي.

وارتفع إجمالي الربح للقطاع بنسبة 24% على أساس سنوي في النصف الأول من عام 2024، ليلبلغ 61 مليون ريال سعودي. ومع ارتفاع تكلفة الإيرادات بوتيرة أحادية الرقم، مما أدى إلى توسع هامش الربح الإجمالي ليصل إلى 53.4%، بزيادة قدرها 3.6 نقطة مئوية مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق. كما أظهر الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين مسارًا إيجابيًا، كما ارتفع بنسبة 19% عن النصف الأول من عام 2023 ليصل إلى 53 مليون ريال سعودي. وساهمت إدارة التكاليف الحكيمة في ذلك، حيث ارتفعت النفقات التشغيلية بنسبة 1% فقط مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق، وشهد هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين توسعًا بنسبة 1.3 نقطة مئوية إلى 46.7%.

تحولت سيرا نحو إطار عمل أكثر كفاءة في استخدام رأس المال من خلال التخارج من بعض أصولها العقارية في القطاع والتي تعاني من ضعف الأداء من خلال آليات التخارج الاستراتيجية. وانتقل التركيز نحو الاستفادة من كفاءتها الأساسية في إدارة الفنادق المملوكة لأطراف ثالثة. حيث تهدف سيرا إلى تعظيم قيمة التخارج من كل أصل، وتوفير المصدر الأساسي للسيولة لدعم استراتيجية تخصيص رأس المال للمجموعة. تواصل المجموعة في بيع بعض من العقارات حتى الآن، وتُجري بانتظام عمليات تقييم للفرص المتاحة للتخارج.

تخصيص رأس المال

بناءً على استراتيجية المجموعة المعلن عنها مسبقًا المتضمنة تخصيص رأس المال، وانتقالها من الاستثمار في محفظتها الحالية من الشركات، والتي تعمل الآن على الحفاظ على نموها بشكل مستقل، إلى استراتيجية تركز على تعظيم التدفق النقدي الحر للسهم الواحد. وترتكز هذه الاستراتيجية على ثلاث ركائز رئيسية:

1. تخفيض المديونية في الميزانية العمومية لتعزيز الاستقرار المالي.
2. البحث عن فرص استثمارية جديدة تضمن معدل عائداً داخلي لا يقل عن 15%.
3. تنفيذ برنامج إعادة شراء الأسهم، والذي تمت الموافقة عليه في الربع الثاني من عام 2024، بحد أقصى 26.4 مليون سهم (أي ما يعادل 8.8% من الأسهم المصدرة للمجموعة) لإعادة شرائها بناءً على السيولة المتاحة وسعر السهم في السوق.

التوقع

وبناءً على الأداء القوي الذي حققته المجموعة في عام 2023، والذي شهد نموًا مذهلاً في صافي قيمة الحجوزات والإيرادات، حافظت المجموعة على زخمها في النصف الأول من عام 2024. وقد عززت الأشهر الستة الأولى ثقة المجموعة في تحقيق نمو مستدام في الأحجام والإيرادات على مدار العام. وبالرغم من مواجهة المجموعة لبعض الضغوط في النصف الأول من عام 2024، تتوقع المجموعة التعافي في النصف الثاني من العام. ومن المتوقع أن يكون هذا التعافي مدفوعًا بعدة عوامل منها على سبيل المثال تنفيذ عقود الإيجار طويلة الأجل في أعمال تأجير السيارات، الاستمرار في تحقيق فوائد التكامل من عمليات الاستحواذ الأخيرة، والزيادة الموسمية في الطلب على السفر خلال أشهر الصيف. ومن المتوقع أن تكون هذه العوامل توفر بيئة مواتية للمبادرات الاستراتيجية للمجموعة التي تهدف إلى تعزيز محفظتها وتعزيز قيمة المساهمين.

وتخطط المجموعة في المستقبل لتحسين محفظتها الاستثمارية على المدى المتوسط، مع التركيز على تعزيز عائدات المجموعة، وزيادة أرباح المساهمين، وتنفيذ برنامج إعادة شراء الأسهم. وستستفيد المجموعة من نقاط قوتها الحالية لتحسين محفظتها الاستثمارية، واستهداف عائدات أعلى وعمليات أكثر كفاءة. وقد تم تصميم هذا النهج الاستراتيجي للبناء على الزخم الذي شهدته النصف الأول من عام 2024، وضمان الربحية والنمو على المدى الطويل للمجموعة.

مكالمة الأرباح

ستنظم المجموعة مكالمة أرباح لمناقشة النتائج المالية للربع الثاني من عام 2024 مع المحللين والمستثمرين يوم الثلاثاء الموافق 13 أغسطس 2024، الساعة 4:00 مساءً بتوقيت الرياض (2:00 مساءً بتوقيت لندن، 5:00 مساءً بتوقيت دبي، 9:00 صباحاً بتوقيت نيويورك)

سيكون البث عبر الإنترنت للمكالمة متاحاً باستخدام [الرابط](#).

لمعلومات أكثر، يرجى التواصل على: investors@seera.sa

لمحة عن مجموعة سيرا القابضة

تمتلك مجموعة سيرا القابضة (تداول: 1810) محفظة ديناميكية من الشركات الرائدة في السوق في مجال السفر وتأجير السيارات والضيافة، متجذرة بعمق في المملكة العربية السعودية وتمتد إلى خمسة قطاعات استراتيجية: المسافر للسفر والسياحة، لومي لتأجير السيارات، بورتمان للسفر، الضيافة، والاستثمارات. وشهد العام المالي 2023 فترة من الإنجازات المالية القوية لشركة سيرا: ارتفعت الحجوزات الصافية إلى 12,486 مليون ريال سعودي، مما يعكس زيادة بنسبة 35% من الفترة ذاتها للعام السابق، في حين ارتفعت الإيرادات بنسبة 56% إلى 3,291 مليون ريال سعودي. بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين 848 مليون ريال سعودي (هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك واستهلاك الدين 26%)، وارتفع صافي الدخل إلى 265 مليون ريال سعودي (هامش 8%)، مما يؤكد عامًا من الإنجازات والنمو الكبير.

إخلاء المسؤولية

جميع المعلومات الواردة في هذه الوثيقة مخصصة للاستخدام العام فقط ولم يتم التحقق منها بشكل مستقل، كما أنها لا تشكل أو تشكل جزءًا من أي دعوة أو حافز للمشاركة في أي نشاط استثماري، كما أنها لا تشكل عرضًا أو دعوة أو توصية لشراء أو الاكتتاب في أي أوراق مالية في المملكة العربية السعودية، أو عرض أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو حيازة أو بيع أي أوراق مالية تابعة لمجموعة سيرا القابضة.

لا تقدم مجموعة سيرا القابضة أي ضمان، صريحًا أو ضمنيًا، ولا ينبغي الاعتماد من قبل أي شخص أو أي كيان قانوني لأي غرض على المعلومات والآراء الواردة في هذه الوثيقة، أو عدالتها أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها.

قد تتضمن هذه الوثيقة بيانات تعتبر، أو يمكن اعتبارها، "بيانات تطلعية" فيما يتعلق بالمركز المالي للشركة ونتائج عملياتها وأعمالها. المعلومات المتعلقة بخطط الشركة ونواياها وتوقعاتها وافتراساتها وأهدافها ومعتقداتها هي للتحديث العام فقط ولا تشكل أو تشكل جزءًا من أي دعوة أو حافز للمشاركة في أي نشاط استثماري، كما أنها لا تشكل عرضًا أو دعوة أو توصية شراء أو الاشتراك في أي أوراق مالية في أي ولاية قضائية، أو عرض أو دعوة أو توصية فيما يتعلق بشراء أو الاحتفاظ أو بيع أي أوراق مالية تابعة لمجموعة سيرا القابضة.